Je dirai avec Richard de Saint-Victor : Seigneur, si ce que nous croyons (d'après tant de témoignages) est erreur, nous sommes trompés par vous; car ce que nous croyons est confirmé par des prodiges et des miracles qui n'ont pu être faits que par vous : *Domine, si error est quod credimus, a te decepti sumus : ista enim in nobis iis signis et prodigiis confirmata sunt, quæ non nisi a te fieri poterunt* (Lib. I de Trinit., c. II).

(Voyez, plus haut, Fondements de la foi, ou motifs de croire.)

Cette foi est-elle ferme en nous? n'est-elle point chancelante? ne l'avons-nous point perdue? Hélas! ne sommes-nous pas arrivés à ce temps d'incrédulité dont parle J. C. : Quand viendra le Fils de l'homme, dit-il, pensez-vous qu'il trouve de la foi sur la terre? *Filius hominis veniens, putas, inveniet fidem in terra?* (Luc. XVIII. 8.)

2<sup>o</sup> La foi doit  
être entière.

Nous devons croire tout ce que Dieu par son Eglise nous ordonne de croire. Si l'erreur pouvait se glisser en un point, aucun article ne mériterait notre foi. Celui qui nie un article de foi, les nie tous. Si Dieu pouvait se tromper sur une seule parole, nous ne serions

tenu de le croire sur aucune. Si l'Eglise enseignante nous donnait un dogme faux, nous pourrions mépriser tous les autres. La parole de Dieu est là : Allez, enseignez toutes les nations, leur apprenant à garder tout ce que je vous ai commandé ; et voilà que je suis avec vous tous les jours, jusqu'à la consommation des siècles : *Euntes ergo docete omnes gentes : docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii. 19. 20). Comme mon Père m'a envoyé, ainsi je vous envoie : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos* (Joann. xx. 21). Celui qui vous écoute, m'écoute ; celui qui vous méprise, me méprise : *Qui vos audit, me audit ; qui vos spernit, me spernit* (Luc. x. 16). J'ai prié pour vous (Pierre) afin que votre foi ne défaille pas : *Rogavi pro te (Petre) ut non deficiat fides tua* (Id. xii. 32). Vous êtes Pierre, et sur cette pierre j'élèverai mon Eglise ; et les portes de l'enfer ne prévaudront jamais contre elle : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam ; et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (Matth. xvi. 18). L'Eglise, dit saint Paul, est la colonne, le fondement de la vérité : *Columna et firmamentum veritatis* (1. Tim. iii. 15). Aussi J. C. dit : Que celui qui n'écoute pas l'Eglise, soit pour vous comme un païen et un publicain : *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus* (Matth. xviii. 17).